
    Tit. 04  Cl. 12 Fasc. 003
IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE

PROVINCIA DI CUNEO

C O M U N E    DI    S A L U Z Z O

V E R B A L E
di Deliberazione della Giunta Comunale

N. 177 

OGGETTO: Rinnovo convenzione del servizio di tesoreria comunale per il periodo 
01.01.2025 / 31.12.2029

L'anno  DUEMILAVENTIQUATTRO  il  giorno  QUATTRO  del  mese  di 
DICEMBRE alle ore  15:50 in una sala del Palazzo Civico, convocata nelle forme legali la 
Giunta Comunale, partecipano come di seguito indicato i componenti:

Pre- As- 
sente sente

DEMARIA P.I. FRANCO SINDACO X 
NEBERTI AVV. FRANCESCA VICESINDACO X 
FALDA DOTT. ENRICO ASSESSORE COMUNALE X 
ROSSO AVV. FIAMMETTA ASSESSORE COMUNALE X 
GULLINO DR.SSA ATTILIA ASSESSORE COMUNALE X 
BRAVO GEOM. GIANPIERO ASSESSORE COMUNALE X 

Partecipa alla seduta il Signor DEMARCHI EROS, pro Sindaco del Municipio di
Castellar, ai sensi dell’art. 42 dello Statuto

Partecipa per la redazione del verbale il Vice Segretario Generale Signora  NARI 
DOTT.SSA LORELLA

Riconosciuta  legale  l'adunanza,  il  Signor  DEMARIA P.I.  FRANCO nella  sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto.



 
LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione dell’Assessore Falda dott. Enrico;

Rilevato che, per il  presente atto,  l'istruttoria è stata svolta dal Dirigente dei Servizi 

Finanziari Nari dott.ssa Lorella;

Premesso che:

- il Consiglio comunale con deliberazione n. 50 del 10.07.2019 ha approvato convenzione 

la  Convenzione  per  la  gestione  in  concessione  del  servizio  di  Tesoreria  –  periodo 

01.01.2020- 31.12.2024”;

- con determinazione dirigenziale n. 1520 del 11.10.2019 è stato aggiudicato all’istituto 

bancario Intesa San Paolo spa con sede in Torino il servizio di tesoreria comunale fino 

al 31.12.2024;

- in data 07.11.2019 con atto n.41 è stata sottoscritta la relativa convenzione di tesoreria  

tra Intesa San Paolo S.p.a. e Comune di Saluzzo;

Dato atto che la vigente convenzione di tesoreria comunale è in scadenza al 31.12.2024;

Preso atto che l’art. 23 della suddetta convenzione prevede che la stessa potrà essere 

rinnovata, per non più di una sola volta, ai sensi dell’art. 210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

nel rispetto dei criteri, della procedura e della tempistica ivi previsti;

Dato atto che con nota prot. n. 34998 del 23/08/2024 il Dirigente dei Servizi Finanziari 

ha chiesto a Intesa San Paolo S.p.a. la disponibilità a procedere al rinnovo della convenzione a 

parità di condizioni;

Preso  atto  che  con  nota  prot.  n.  38421  del  18.09.2024  Intesa  San  Paolo  S.p.a.  ha 

confermato la disponibilità al rinnovo a parità di condizioni ai sensi dell’art.210 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e dell’art.23 della vigente convezione, 

Considerato che:

 il servizio in oggetto è stato svolto dall’attuale Tesoriere nel rispetto dei tempi e dei 

modi di esecuzione previsti dal contratto;

 l’esito complessivo della gestione del servizio è da ritenersi positivo, permanendo sul 

territorio del comune di Saluzzo uno sportello attivo;

• le condizioni economiche della vigente convenzione di Tesoreria risultano convenienti 

stante  l’attuale  andamento  al  rialzo  dei  tassi  d’interesse  e  più  in  generale  delle 

condizioni e dei costi dei servizi finanziari; 



 il rinnovo appare l’opzione maggiormente idonea a garantire la continuità del servizio 

di tesoreria, il quale presenta carattere obbligatorio per l’Ente;

Ritenuto, pertanto, per le ragioni sovra esposte e per ragioni di efficienza, funzionalità e 

continuità  del  servizio  di  procedere  al  rinnovo per  il  periodo 01.01.2025 /  31.12.2029 del 

servizio di tesoreria comunale alle condizioni di cui alla convenzione sottoscritta tra il Comune 

di Saluzzo e Intesa San Paolo S.p.A. in data 07.11.2019 n. 41;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai sensi 

dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. medesimo citato, seguenti ed agli atti:

- parere favorevole del Dirigente Finanziario in ordine alla regolarità tecnico-contabile in 

data 04.12.2024;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi

D E L I B E R A

1) Di  dare  atto  che  le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento.

2) Di procedere, per quanto esposto in premessa e per ragioni di efficienza, funzionalità e 

continuità  del  servizio,  ai  sensi  dell’art.  210 del  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267,  al  

rinnovo per il periodo 01.01.2025 / 31.12.2029 del servizio di tesoreria comunale alle 

condizioni di cui alla convenzione sottoscritta tra il Comune di Saluzzo e Intesa San 

Paolo S.p.A. in data 07.11.2019 atto n. 41 (che qui si intende integralmente richiamata 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  pur  se  non 

materialmente allegata).

3) Di dare mandato al  responsabile  dei  Servizi  finanziari  affinché provveda a porre in 

essere le necessarie procedure amministrative per il rinnovo del servizio di tesoreria alle 

medesime condizioni per anni cinque dall’1.01.2025 e sino al 31.12.2029 con l’attuale 

Istituto Tesoriere - Intesa San Paolo S.p.a.



Quindi,

LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  

dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere con le 

procedure di rinnovo.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Demaria p.i. Franco   Nari dott.ssa Lorella   **

** Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e  
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


